АРБИТРАЖНЫЙ СУД СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ул. Мира, д. 458 «Б», г. Ставрополь, 355029, тел. (8652) 20-54-22, факс 71-40-60,

http://www.stavropol.arbitr.ru,  http://www.my.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

г. Ставрополь

05 ноября 2024 года                                                                                   дело № А63-2246/2024

                                           Резолютивная часть определения объявлена 22 октября 2024 года

                                           Определение изготовлено в полном объеме 05 ноября 2024 года

Арбитражный суд Ставропольского края в составе судьи Керимовой М.А. при ведении

протокола  судебного заседания помощником судьи Соловьевой О.Н., рассмотрев в судебном

заседании в рамках дела № 63-2246/2024 о несостоятельности (банкротстве) Ткаченко Дарьи

Александровны, 26.02.1998 года рождения, место регистрации: г. Ставрополь, СНИЛС 176-

851-805 11, ИНН 263607773716, результаты процедуры реализации имущества должника, в

отсутствие лиц, участвующих в деле,

установил:

Решением суда от 09.04.2024 в отношении должника введена процедура реализации

имущества, финансовым управляющим утверждена Носик В.Н.

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом) в порядке статьи 28

Закона о банкротстве опубликованы в периодическом издании -газете «Коммерсантъ» №56

№71(7761) от 20.04.2024.

Судебное заседание по рассмотрению результатов процедуры реализации имущества

должника, назначено на 08.10.2024.

В судебном заседании, проводимом 08.10.2024, в порядке статьи 163 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации объявлен перерыв до 22.10.2024.

Информация об объявлении перерыва размещена на официальном сайте арбитражного

суда http://www.stavropol.arbitr.ru.

После перерыва судебное заседание продолжено в назначенное время.

Финансовым управляющим заявлено ходатайство о завершении реализации имущества

гражданина, освобождении должника от дальнейшего исполнения требований кредиторов;

перечислении вознаграждения финансовому управляющему. Также представлен отчет

финансового управляющего; реестр требований кредиторов должника; ответы органов,

регистрирующих учетные данные в отношении должника; заключение о наличии

http://www.stavropol.arbitr.ru/

2

(отсутствии) признаков преднамеренного или фиктивного банкротства; заключение о

наличии (отсутствии) оснований для оспаривания сделок должника; отчет об использовании

денежных средств должника; доказательства уведомления кредиторов о завершении

процедуры реализации имущества в отношении должника и иные документы в соответствии

с требованиями главы Х Закона о банкротстве.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте

рассмотрения заявления в порядке статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ), в том числе путем размещения информации на

официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в

судебное заседание не явились. На основании части 3 статьи 156 АПК РФ, учитывая

отсутствие ходатайств об отложении рассмотрения заявления, и достаточность

представленных в материалы дела документов, суд счел возможным рассмотреть дело в

отсутствие лиц, участвующих в деле.

Изучив материалы дела, суд считает ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества должника подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Целью процедуры банкротства граждан является не только соразмерное

удовлетворение требований кредиторов, но и реабилитация гражданина по результатам

процедуры банкротства.

Суть института потребительского банкротства – это одновременно и защита

кредиторов, и защита должника, и защита общества от социальных потрясений, то есть

банкротство граждан представляет собой экономически обоснованную процедуру, при

которой финальное освобождение от долгов гражданина имеет важное социально-

экономическое значение.

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных Законом о банкротстве.

В силу пунктов 2, 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета

о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

consultantplus://offline/ref=9E5CA25D17CAE298DF940AAB8E4388D49C005E5CE90ADC002C557C5876103991720A48DB15A2AFAF85BFE3F91A4849C122EBB406DAE8o4d7M
consultantplus://offline/ref=9E5CA25D17CAE298DF940AAB8E4388D49C005E5CE90ADC002C557C5876103991720A48DB15A2AEAF85BFE3F91A4849C122EBB406DAE8o4d7M
consultantplus://offline/ref=9E5CA25D17CAE298DF940AAB8E4388D49C005E5CE90ADC002C557C5876103991720A48DB1AABA7AF85BFE3F91A4849C122EBB406DAE8o4d7M

3

Поскольку цель процедуры реализации имущества должника заключается в

соразмерном удовлетворении требований кредиторов, финансовому управляющему

необходимо в период проведения процедуры сформировать конкурсную массу должника и

произвести расчеты с кредиторами. Основанием для завершения процедуры реализации

имущества является наличие обстоятельств, свидетельствующих об осуществлении всех

мероприятий, необходимых для завершения конкурсного производства, установленных

Законом о банкротстве.

В ходе процедуры реализации имущества должника проведены все предусмотренные

данной процедурой мероприятия: в порядке, установленном статьей 213.7 Закона о

банкротстве, сведения о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

опубликованы в периодическом издании – газете «Коммерсантъ» и на сайте ЕФРСБ;

получены ответы на запросы, завершен анализ финансового состояния должника,

сформирован реестр требований кредиторов, заблокированы расчетные счета, составлен

отчет о результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина.

Согласно заявлению основанием для обращения в арбитражный суд с вышеуказанным

заявлением послужило наличие у гражданина неисполненных обязательств перед

кредиторами ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк», АО «Альфа-Банк» в общей сумме

865 637,59 руб. и невозможность погасить в полном объеме имеющиеся денежные

обязательства ввиду отсутствия у должника доходов и имущества, на которое может быть

обращено взыскание.

По данным, приведенным в отчете о результатах проведения реализации имущества

гражданина, за период процедуры реализации должника рассмотрены и включены в реестр

требования кредитора ПАО «Сбербанк России» с суммой требований  86 717,96 руб. В

рамках процедуры требования кредиторов не погашались.

Задолженность по требованиям граждан, перед которыми должник несет

ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, путем капитализации

соответствующих повременных платежей, задолженность о взыскании алиментов,

задолженность по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих у должника

по трудовому договору, задолженность по выплате вознаграждений авторам результатов

интеллектуальной деятельности отсутствует.

Текущие обязательства должника составили 37 000 руб., в том числе: вознаграждение

арбитражного управляющего, расходы на проведение процедуры банкротства (расходы на

опубликование сведений о банкротстве должника, почтовые расходы).

Согласно справке налоговой инспекции не содержится сведений о Ткаченко Д.А.  как

об индивидуальном предпринимателе.

4

В настоящее время должник трудовую деятельность не осуществляет, в

зарегистрированном браке не состоит, на иждивении детей не имеет.

Финансовым управляющим получены ответы компетентных государственных

регистрирующих органов, из которых следует, что в собственности должника  недвижимое

имущество, подлежащее включению в конкурсную массу в целях дальнейшей реализации,

отсутствует; автомототранспортные средства, гражданское оружие, самоходные машины и

прицепы к ним, маломерные суда и лодочные моторы за должником не зарегистрированы;

результатов интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации за должником не

зарегистрировано.

По сведениям, подученным из отчета, составленного финансовым управляющим, у

должника отсутствует  имущество, подлежащее включению в конкурсную массу.

Ликвидными активами (денежными средствами, дебиторской задолженностью,

финансовыми вложениями, основными средствами, объектами движимого и недвижимого

имущества, принадлежащими заявителю на праве собственности), достаточными для

погашения кредиторской задолженности в полном объеме, должник не располагает,

доказательств обратного суду не представлено.

В результате проведенного анализа не были выявлены сделки и действия (бездействие)

должника, не соответствующие законодательству Российской Федерации, сделки не

совершались.

Лица для обеспечения деятельности финансового управляющего имуществом

должника арбитражным управляющим не привлекались.

В результате проведенного финансового анализа состояния должника, финансовый

управляющий пришел к выводам, что восстановление платежеспособности должника в

течение срока, установленного законодательством о банкротстве, невозможно.

Финансовым управляющим признаки фиктивного и преднамеренного банкротства не

выявлены, основания для оспаривания сделок не установлены.

К дате судебного заседания кредитор возражений относительно завершения процедуры

реализации имущества гражданина не заявил, информацию о незавершенных мероприятиях

не представил.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

Рассмотрев отчет финансового управляющего о проделанной работе, исследовав

представленные в материалы дела доказательства, суд считает, что процедура реализации

имущества должника должна быть завершена, поскольку конкурсная масса отсутствует,

5

счета в банках заблокированы. Доказательства, свидетельствующие о наличии у должника

имущества или денежных средств, в материалах дела не представлены. Перспектива

поступления дополнительных денежных средств отсутствует. Оснований для проведения

иных мероприятий процедуры не установлено. Указанный вывод суд делает с учетом

сведений, содержащихся в отчете, представленном финансовым управляющим.

С учетом выполнения всех мероприятий в рамках дела о банкротстве должника,

отсутствия возможности расчетов с кредиторами и оснований для продления процедуры

реализации имущества гражданина, суд приходит к выводу о необходимости завершения

соответствующей процедуры.

По общему правилу требования кредиторов, не удовлетворенные в ходе процедуры

реализации имущества, в том числе и требования, не заявленные кредиторами в процедурах

реструктуризации долгов и реализации имущества, признаются погашенными, а должник

после завершения расчетов с кредиторами освобождается от их дальнейшего исполнения

(пункт 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве) с одновременным введением в отношении него

ограничений, установленных статьей 213.30 Закона о банкротстве.

Пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве закреплено, что освобождение

гражданина от обязательств не допускается в случае, если: вступившим в законную силу

судебным актом гражданин привлечен к уголовной или административной ответственности

за неправомерные действия при банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство

при условии, что такие правонарушения совершены в данном деле о банкротстве

гражданина; гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина; доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился

от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо

ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В отмеченных случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина. По общему правилу

consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FCBDA51CFA163347933292DF22FD3BAB64F02FAE0C688B21F55EE994F7B7B80F2CA8C6E5DA75AjBmBM
consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FCBDA51CFA163347933292DF22FD3BAB64F02FAE0C68AB61F55EE994F7B7B80F2CA8C6E5DA75AjBmBM
consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FCBDA51CFA163347933292DF22FD3BAB64F02FAE0C688B01F55EE994F7B7B80F2CA8C6E5DA75AjBmBM

6

вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при которых должник не может быть

освобожден от исполнения обязательств, разрешается судом при вынесении определения о

завершении реализации имущества должника (абзац 5 пункта 4 статьи 213.28 Закона о

банкротстве).

Из приведенных норм права следует, что отказ в освобождении от обязательств должен

быть обусловлен противоправным поведением должника, направленным на умышленное

уклонение от исполнения своих обязательств перед кредиторами (сокрытие своего

имущества, воспрепятствование деятельности финансового управляющего и т.д.).

Однако таких обстоятельств из материалов дела не установлено. Обстоятельства

привлечения должника к уголовной или административной ответственности за

неправомерные действия в данном деле о банкротстве гражданина, а также установленные

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина.

Анализ финансового состояния должника признаков преднамеренного и фиктивного

банкротства не выявил, сокрытие или уничтожение принадлежащего должнику имущества,

равно как сообщение им недостоверных сведений кредиторам и финансовому

управляющему, также не установлено.

Доказательств того, что должник заведомо действовал недобросовестно, злостно

уклонился от погашения кредиторской задолженности, скрыл или умышленно уничтожил

имущество или иным образом действовал во вред кредиторам, суду не представлено.

В отсутствие доказательств недобросовестного поведения должника, основания для

отказа в применении нормы об освобождении гражданина от дальнейшего исполнения

требований кредиторов отсутствуют, поскольку сам по себе факт неисполнения

обязательства в силу недостаточности имущества и является основанием для признания

гражданина банкротом. Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для

неприменения к гражданину процедуры освобождения от долгов, в данном случае не

имеется.

В рассматриваемом случае, руководствуясь приведенными нормами Закона о

банкротстве и разъяснениями постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015

№ 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в

делах о несостоятельности (банкротстве) граждан», суд приходит к выводу о наличии

достаточных оснований для применения к должнику правил об освобождении от

дальнейшего исполнения обязательств.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 60, 61, 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

consultantplus://offline/ref=4C2E579E1C3F28D6A094B80A629184D0BD819121695950C56B4CFFD2536374B6CB1BEE7F13FEB37C230D9155B09626AE5879D7BFFF4E70o9M

7

(банкротстве)», суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества Ткаченко Дарьи Александровны,

26.02.1998 года рождения, г. Ставрополь, СНИЛС 176-851-805 11, ИНН 263607773716.

Освободить Ткаченко Дарью Александровну, 26.02.1998 года рождения, место

регистрации: г. Ставрополь, СНИЛС 176-851-805 11, ИНН 263607773716, от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных в

рамках дела А63-2246/2024.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4-6 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

С даты завершения процедуры реализации имущества Ткаченко Дарьи Александровны

в отношении должника действуют ограничения, установленные статьей 213.30 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Прекратить полномочия финансового управляющего должника Носик В.Н.

Определение в части завершения процедуры реализации имущества должника

подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано через Арбитражный суд

Ставропольского края в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца

со дня его изготовления в полном объеме.

Судья                                                                                                    М.А. Керимова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.10.2024 2:57:51
Кому выдана Керимова Марина Алексеевна